
 

 

Direttori di Istituto – Conseguimento dello stato di quiescenza nel corso dell’espletamento del 

mandato. Conferma ai sensi dell’art. 27 comma 11 del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento del CNR 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 novembre 2010, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 240/2010 – Verb. 157 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e in 

particolare dell’art. 27 comma 11 e art. 18 comma 11  (Nomina del direttore di istituto e nomina del 

direttore di dipartimento); 

VISTO che il Dott. Roberto Bollini, è stato nominato  Direttore dell’Istituto di Biologia e 

Biotecnologia Agraria (IBBA) di Milano con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 

del 5 marzo 2008, in esecuzione della quale, con provvedimento ordinamentale n. 033 prot. 

AMMCNT – CNR n. 0002355 del 27 maggio 2008, gli è stato conferito l’incarico di direzione per 

la durata di cinque anni a decorrere dal 1 giugno 2008 nei termini di cui al contratto n. 0002369 del 

27 maggio 2008; 

VISTO che il Dott. Giovanni Gianelli, è stato nominato  Direttore dell’Istituto di Geoscienze e 

Georisorse  (IGG) di Pisa con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 5 marzo 

2008, in esecuzione della quale, con provvedimento ordinamentale n. 034 prot. AMMCNT – CNR 

n. 0002356 del 27 maggio 2008, gli è stato conferito l’incarico di direzione per la durata di cinque 

anni a decorrere dal 1 giugno 2008 nei termini di cui al contratto n. 0002435 del 30 maggio 2008; 

VISTA la nota del 19 ottobre 2010, prot. in entrata AMMCNT – CNR n. 0074834 del 25 ottobre 

2010, con la quale il Dott. Roberto Bollini, Dirigente di ricerca in servizio presso l’Istituto di 

Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) di Milano, ha comunicato all’Ufficio Trattamento 

Previdenziale e di Fine Rapporto del Personale della DCSGR di rassegnare le dimissioni 

dall’impiego; 

VISTO la nota del dirigente dell’Ufficio Trattamento Previdenziale e di Fine Rapporto del 

Personale, prot. AMMCNT - CNR  n. 0081260 dell’11 novembre 2010, che ha disposto la 

risoluzione del rapporto di lavoro tra il CNR e il dott. Roberto Bollini dal 6 novembre 2010 per 

dimissioni volontarie; 

VISTA la nota del 14 ottobre 2010, prot. in entrata AMMCNT – CNR n. 0071922 del 18 ottobre 

2010, con la quale il Dott. Giovanni Gianelli, Dirigente di ricerca in servizio presso l’Istituto di 

Geoscienze e Georisorse (IGG) di Pisa,  ha comunicato all’Ufficio Trattamento Previdenziale e di 

Fine Rapporto del Personale della DCSGR di rassegnare le dimissioni dall’impiego; 



 

 

 2. 

VISTO la nota del dirigente dell’Ufficio Trattamento Previdenziale e di Fine Rapporto del 

Personale, prot. AMMCNT - CNR  n. 0047341 del 17 giugno 2010, che ha disposto la risoluzione 

del rapporto di lavoro tra il CNR e il dott. Giovanni Gianelli dal 29 novembre 2010 per dimissioni 

volontarie; 

VISTA la nota del 25 ottobre 2010, prot. n. 0074834 con la quale il Dott. Roberto Bollini ha 

comunicato di voler proseguire nell’incarico di Direttore dell’Istituto di Biologia e Biotecnologia 

Agraria (IBBA) di Milano; 

VISTA la nota del 18 ottobre 2010, prot. n. 0071922 con la quale il Dott. Giovanni Gianelli ha 

comunicato di voler proseguire nell’incarico di Direttore dell’ Istituto di Geoscienze e Georisorse 

(IGG) di Pisa; 

VISTA la deliberazione n. 133/2010 – Verb. 137 del 23 giugno 2010, relativa alla conferma a 

seguito conseguimento dello stato di quiescenza nel corso dell’espletamento del mandato di 

Direttori di Dipartimento e di Istituto del CNR; 

VISTA la deliberazione n. 150/2010 – Verb. 141 del 21 luglio 2010, relativa alla conferma a 

seguito conseguimento dello stato di quiescenza nel corso dell’espletamento del mandato di 

Direttori di Dipartimento e di Istituto del CNR; 

VISTA la deliberazione n. 172/2010 – Verb. 144 del 9 agosto  2010, riguardante ulteriori decisioni 

relative ai Direttori di Dipartimento e di Istituto in stato di quiescenza; 

CONSIDERATO che l’articolo 27, comma 11, del ROF dispone che, nel caso in cui il Direttore di 

Istituto consegua lo stato di quiescenza nel corso dell’espletamento del mandato, si applica il 

comma 11 dell’articolo 18 che testualmente recita: “ nel caso in cui il Direttore di Dipartimento 

consegua lo stato di quiescenza nel corso dell’espletamento del mandato egli è  sottoposto a 

conferma da parte del Consiglio di Amministrazione. Nel caso di conferma, il mandato è regolato, 

per la restante durata, sulla base di un nuovo contratto a tempo determinato di natura privatistica, 

nel quale sono stabiliti l’oggetto e la durata dell’incarico, gli obiettivi da conseguire nonché il 

corrispettivo annuo lordo onnicomprensivo a carico del CNR; il predetto corrispettivo costituisce 

importo aggiuntivo al trattamento di quiescenza ed è determinato nella misura necessaria a 

ripristinare il trattamento economico complessivo percepito dall’interessato antecedentemente al 

conseguimento dello stato di quiescenza”. 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica della 

Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture trasmessa con nota del 

Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0082474 del 15 novembre 2010; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 16 novembre 2010 

con verbale  n. 1356; 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

 

 



 

 

 3. 

DELIBERA 

 

1. di confermare, ai sensi dell’articolo 27, comma 11, del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento del CNR,  il Dott. Roberto Bollini Direttore dell’Istituto di Biologia e 

Biotecnologia Agraria (IBBA) di Milano;  

2. di confermare, ai sensi dell’articolo 27, comma 11, del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento del CNR, il Dott. Giovanni Gianelli, Direttore dell’Istituto di Geoscienze e 

Georisorse (IGG) di Pisa. 

3. di autorizzare il Presidente a stipulare con il Dott. Roberto Bollini e il Dott. Giovanni Gianelli un 

nuovo contratto a tempo determinato nei termini di cui alle deliberazioni richiamate nelle 

premesse. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


